SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SNRF. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabgl

b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare

c) Shénime té tjera shpjegeuse ol :

A1 Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 daté 10.05.2018 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Nderkombetare te Raportimit Financiar ne Shqiperi.
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. Sipas SNRF-ve
4 Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: SNRF 1, SNK 1 "Paraqitja e Pasqyrave Financiare'
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne lloga}ite ¢ saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SNK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin ¢ Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A Il Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SNK 2: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SNK 16; )
Per prodhimin ose krijimin ¢ AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SNK 16 , SNK 23: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar. (SNK 16, SNK 38; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SNK 16:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te perdorura per entitetet Portuale:
Per llogaritjen ¢ amortizimit te AAJM (SNK 38: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare

Pista, moli, bankina dhe terreni te shfrytezuar nga ata

Ndertesa te destinuara per kete industri (ndertesat e aeroportit, portit)

Ndertime fikse

Mobilje dhe pajisje zyre

Pajisje zyre si, elektronike, PC dhe lidhur me to, sistemi I centralit telefonik

Automjete transporti (mjete te renda , rimorkio, s, pirun, mjetet e transportit te brendshem)

Referenca

B Shénimet ge shpjepojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

I AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare
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Banka

Nr

Vlera ne Kursi

Emrii Monedh Nr llogarise
mri i Bankes onedha r llogari alits fund vitit

Vlera ne
leke

Banka Lek EUR

2,145,044

Banka Lek

107,349,324

Banka EUR

6,647,235

Totali

116,141,604

Arka

¥ Vlera ne Kursi

EMERTIMI .
i valute fund vitit

Vlera ne
leke

Vlera monetare ne leke I | |

Totali
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Investime

NE tituj pronésie 1€ njésive ekonomike brenda grupit

Shogqeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit -
Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone -
Te jera Financiare

Shoqeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara -

Té€ drejta t€ arkétueshime 22,473,707

Nga aktiviteti | shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime

Fatura te pa likuiduara nen nje vit 8,951,535
Fatura te pa likuiduara mbi nje vit 13,522,172

Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klienteve bashkangjitur (dorezuar

Nga njésité ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera 43,553,213

Té drejta pér t’u arkétuar nga proceset gjyqésore

Parapagime t& dhéna 413,779
Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore) 0
Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore) 0
Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 3,125,924
Shteti- TVSH pér tu marré 29,007,198

Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t’u kthyer

Tatimi né burim (teprica debitore) 0

Te drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)

Té drejta pér t’u arkétuar nga shitjet e letrave me vlerg 0
Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore) 0
Debitoré t& tjerg, kreditoré té tjeré (teprica debitore) 4,970,886
Llogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore) 0
Zhvlerésim i t& drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper) 0

Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej s

Kapital i nénshkruar i papaguar e O e e

Inventarét 13,492,956
Léndeé e paré dhe materiale té konsumueshme 2,796,570
Materiale ndihmés 0

Léndé djegése

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale té tjera

Inventari i im&t dhe ambalazhet
Zhvlerésimi i materialeve t& para
Zhvlerésimi i materialeve t& tjera
Inventaret analitike bashkangjitur
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Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime né proces

Zhvlerésimi i prodhimeve ng proces

Inventaret analitike bashkangjitur (kur ka)

Produkte té gatshme

Produkte t& ndérmjetém

Produkte t& gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve té gatshém
Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra

Mallra

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari mallrave bashkangjitur :

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmeri

Te dhirta ne majmeri

Derra ne majmeri

Zogj ne rritje

Inventaret analitike bashkangjitur

AAGIM té mbajtura pér shitje
AAGJIM t& mbajtura pér shitje
Inventari bashkangjitur

Parapagime pér inventar

Materiale t& para

Materiale t& tjera

Produkte t& gatshém

Mallra ( dhe produkte) pér shitje

Gjé e gjalle

Inventaret analitike bashkangjitur

Shpenzime té shtyra

Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime t& periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive t& llogaritura
Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione t& shoqérive t& kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shogérive t& kontrolluara
Aksione té shoqérive t€ lidhura

Zhvleresimi Aksione t& shogérive t& lidhura
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Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit 0
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit 0

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Aksione té shoqérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione té shoggrive ku ka interesa pjesémarrése

Titwj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
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Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgiata 0

> Aksione t& tjera dhe letra me vleré 0
> Zhvleresimi Aksione té& tjera dhe letra me vleré 0

Tituj té tjeré té huadhénies 0
> Té drejta té tjera afatgjaté 0
> Te drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit 0
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve 0
> Zhvleresimi Té drejta t& tjera afatgjaté sl W 0
> Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit ’ 0
> Zhvleresimi T drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve 0
8 Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Analiza e posteve te amortizushme
Nr —— Viti rapomfes 2919 Viti paraa.rd.he's 2018
Vlera Amortizimi V9.mbetur Vlera Amortizimi VI.mbetur

1 [Truall 787,850,000 - 787,850,000 787,850,000 - 787,850,000
2 |Ndértesa 559,748,428 7,740,957 552,007,471 568,881,760 9,133,332 559,748,428
3 [AAGI jo materiale 25,042,930 3,756,439 21,286,490 15,679,000 587,963 15,091,038
4 [Makineri dhe paisje 35,456,898 3,792,566 31,664,332 37,955,890 2,528,053 35,427,836
5 |Llogaria 2181 (mobilje) 1,137,822 98,988 1,038,834 824,903 63,081 761,822
6 |Llogaria 2182 (p.inform.) 51,252,427 11,210,485 40,041,942 53,397,958 2,138,692 51,259,266
7 |Llogaria 2182/1 Mirembaj 4,800,000 566,667 4,233,333 0 - 0
8 [Mjete Transporti 6,525,540 1,380,582 5,144,958 6,902,910 377,369 6,525,540
9 1231/1 Terminali 232,810,664 4,656,213 228,154,450 212,899,314 - 212,899,314
101231 133,023 133,023

Shuma 1,704,757,732 33,202,898 1,671,554,834 1,684,391,734 14,828,490 1,669,563,244
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Aktivet ¢ blera gjate vitit
Riklasifikimet gjate vitit

Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shoqerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit
Inventaret analitike bashkangjitur

Aktivet biologjike
Gjedhe

Te leshta

Te dhirta

Derra

Pula

Aktive jo materiale
Koncesione

Koncesione me vleren fillestare

Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvlergsimi)

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire

Emri i mire me vlere fillestare

Emri i mire (amortizimi)
Emri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM

Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

Aktive tatimore te shtyra

Tatime t& shtyra (teprica debitore)

35,194,488




12 Kapitali i nenshkruar i pa paguar -

Il DETYRIMET DHE KAPITALI

13 Detyrime afatshkurtra:

13.1

13.2

13.3

13.4

13.5

13.6

13.7

13.8

13.9

13.10
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Titujt e huamarrjes

Huamartje afatshkurtra

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet ¢ letrave me vlerg

Hua té marra

Letra me vleré t& borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamartje afatshkurtra nga Bankat
Banka |
Banka 2
Banka 3
Llogari bankare t& zbuluara (overdrafte bankare)
Banka |
Banka 2
Banka 3
Hua té marra
Késti i llogaritur i huas pér t’u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitoré té tjerg, kreditorg t& tjers

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

Déftesa t¢ pagueshme
Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Te drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
Paga dhe shpérblime

Paradhgnie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore

Organizma t& tjera shoqérore

Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Akeiza

Tatim mbi t& ardhurat personale

Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t’u paguar

Té tjera tatime pét’u paguar dhe pér t’u kthyer (teprica kreditore)
Tatime t& shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

T¢ tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve

Detyrime te tjera

Qira Financiare afatshkurter
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1,588,173

25,954,289
25,954,289

2,242,192
0

2,242,192

3,572,325

486,102

7,432,723
e, 0
7,432,723




15 Té ardhura té shtyra 0
> Qrante afatshkurtera

> Tg ardhura t& periudhave t& ardhme 0

16 Provizione
> Provizione afatshkurtera =

17 Detyrime afatgjata:

17.1 Titujt e huamarrjes =
Huamarrje afatgjata koo -
Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata ' -
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata -
Hua t& marra

Letra me vleré té borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare
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172 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 0
> Qera financiare ’ 0
Analiza e blerjeve me qira financiare
> Huamarrje afatgjata nga Bankat

Banka 1 -
Banka 2 -
Banka 3 -
> Hua t& marra ' -
17.3 Arkétimet né avancé pér porosi
> Parapagime t& marra
17.4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur -
> Debitoré té tjer, kreditoré té tjeré mbi nje vit =
Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

17.5 Défiesa té pagueshme
> Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi nje vit -

17.6 T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
> Té& drejta / detyrime ndaj pjesétaréve t& tjeré té grupit mbi nje vit -

17.7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pfesémarrése
> T& drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése -

17.8 T¢é tjera 1é pagueshme
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
> Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit

18 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
19 Té ardhura té shtyra
20 Provizione:

20.1 Provizione pér pensionet
20.2 Provizione té tjera -
21 Detyrime tatimore té shtyra =

22 Kapitali dhe Rezervat -
23 Kapitali i Nénshkruar 731,338,998
24 Primi i lidhur me kapitalin -
25 Rezerva rivlerésimi -
26 Rezerva té tjera -

26.1 Rezerva ligjore 34,265,275
26.2 Rezerva statutore 1,057,576,227
263 Rezerva té tjera
27 Fitimi i pashpérndaré 0
28 Fitim / Humbja e Vitit 2,784,866
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
Te ardhurat perbehen 122,718,899
e Shitje e punimeve dhe e sherbimeve 36,371,305
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e Te Ardhura nga Imbarkimi ne Terminal
Te Ardhura nga tarifat e sigurise
Te Ardhura nga Qiraja
Te Ardhura te ndryshme

e Té ardhura té tjera korente

Shpenzimet perbehen nga
e Materialet ¢ konsumuara
e Paga te personelit
e Shpenzime per sigurime shogerore € shendetsore
e Amortizimet dhe zhvleresimet
e Shpenzime te tjera
e Totali i te ardhurave dhe Shpenzimeve financiare

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar
o Fitimi i ushtrimit
e Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi para tatimit
e Humbjet ¢ mbartura
e Tatimi mbi fitimin
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
> Gjoba
> Shpenzime me dokumentacion te parregullt tatimor dhe ge nuk njihen

Llogarite jashte bilancit
>

>

€ Shénime té tjera shpjeguese (ngs ka)

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare
iel Muaj
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119,934,033

66,360,487
14,776,076
3,438917
1,772,114
0

8,697,384
90,414,954
14,820,424
33,202,898

9,401,585

(36,603,212)

2,784,866
3,936,199
6,721,065

1,008,160

11,000
3,925,199

r Drejtimin ¢ Njesise Ekonomike
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